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Úvod

Ve společnosti se často setkávám s názorem, že rozvod je dobrým

řešením manželských neshod, a to i v případě, že je ve svazku nezletilé

dítě, nebo děti. Vypovídá o tom i vysoká míra rozvodovosti v mnoha

zemích a nižší míra stigmatizace spojená s rozvedenými jedinci. Nejsem

však názoru, že rozvádějící, popřípadě rozcházející se jedinci jsou si vždy

vědomi následků svých rozhodnutí, které se nezdají být banální

a zanedbatelné. Ve své práci se proto soustředím na shrnutí dopadů

rozvodů a rozpadů kohabitací na dospělé a na děti.

Kohabitace jsem se do své práce rozhodla zahrnout proto, že je

tento trend stále více rozšířený a akceptovaný ve společnosti.

I v porovnání s manželstvím se nejedná o stabilní formu vztahu a často

dochází k jejímu rozpadu. Počty kohabitací v současné době rozhodně

nejsou zanedbatelné. Zároveň v současné době častěji dochází k tomu, že

se do nesezdaných soužití rodí děti, na něž má rozpad kohabitací také vliv.

Cílem mé práce je sestavit přehledovou studii a shrnout jaké

dopady má rozvod a rozpad kohabitace na členy rozpadající se rodiny a jak

se liší dopady rozvodu a rozpadu kohabitací na dospělé osoby a děti.

Ve své práci budu věnovat pozornost dominantně problematice

rozvodů, na rozpady kohabitací se zaměřuji spíše okrajově. Je to z toho

důvodu, že ačkoliv je v současné době kohabitace velmi rozšířená

a dostává se jí větší pozornosti ze strany autorů, dopadům rozpadů

nesezdaných soužití na členy rodiny se věnuje jen velmi málo z nich.

Konkrétně se v práci zaměřuji na oblast Evropy a USA. Soustředím se

pouze na heterosexuální manželství a kohabitace, a to bezdětná i s dětmi.
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1 Kontext

Instituce manželství a s ní spojený rozvod prošly v průběhu času

podstatnou proměnou. Změna proběhla jak na legislativní úrovni, tak

v rovině vnímání ve společnosti. Z „rukou“ církve se instituce manželství

a rozvodu přesunula do kompetencí států (Klabouch, 1962; Šmíd, Šínová

& kol., 2013).

Od dřívější nemožnosti se rozvést1, se dnešní společnost v mnoha

případech posunula k poměrně benevolentní rozvodové legislativě.

V průběhu času docházelo ke zpřístupnění rozvodů všem vrstvám

společnosti. Zároveň v případě rozvodu manželství s nezletilými dětmi

došlo k odklonění se od tendencí komplikovaněji dosažitelného rozvodu.

V průběhu času dochází také k odpouštění od hledání viníka rozvodu mezi

partnery zapříčiňujícího rozvod (Šmíd, Šínová & kol., 2013). Ve všech

sledovaných zemích lze v současné době dosáhnout rozvodu.

Nedochází ale pouze k legislativním změnám. V průběhu času

došlo také k rozdílu vnímání rozvodů ve společnosti. Silná stigmatizace,

která se dříve pojila s rozvedenými jedinci, se v současné době výrazně

snížila.

Kohabitace také prošla znatelnou proměnou. Od společenské

stigmatizace jedinců, kteří měli milenecký a partnerský poměr s partnerem

před svatbou v kohabitaci se nesezdané soužití stává poměrně běžnou

formou partnerského vztahu. Zároveň dochází k nárůstu oblíbenosti

kohabitací. Dříve byla kohabitace rozšířená díky nemožnosti rozvodu,

nebo jeho obtížného dosažení, především mezi starší generací, kdy po

1 Například v Itálii nebyla až do roku 1970 možnost nechat se rozvést (Nazio a Saraceno, 2010)
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rozchodu s manželem/manželkou kohabitovali jedinci s novým partnerem.

Dnes se stává kohabitace velmi rozšířenou i mezi mladou generací

a dochází i k nárůstu počtu dětí, které se do nesezdaných soužití narodí.

V Západní Evropě a USA lze výrazný nárůst kohabitací spojit se

sociálními a kulturními změnami ve společnosti. Spolu s emancipací žen

a jejich masivním příchodem na pracovní trh a změnou kulturních hodnot.

Avellar a Smock (2005) uvádí, že většina lidí v USA žila alespoň v nějaké

části života v kohabitaci (Avellar & Smock, 2005). Rozšíření kohabitací lze

také spojit především s odklonem jedinců k většímu individualismu

(Mynarska, Baranowska-Rataj & Matysiak, 2014; Inglehart, 1977 cit. ve

Vohlídalová & Maříková, 2011).

Rozšířenou se kohabitace stává také díky tomu, že bývá

v porovnání s manželstvím zpravidla egalitárnějším typem partnerského

soužití. Vzhledem k tomu, že kohabitace bývají ve většině případů

dvoupříjmové, to znamená, že ekonomicky aktivní jsou oba partneři,

dochází také k tomu, že jsou v ní egalitárnější genderové názory a postoje

a rovnější dělba práce mezi partnery i v domácnosti (Mynarska,

Baranowska-Rataj & Matysiak, 2014; Axinn a Thornton, 1992 cit. ve

Vohlídalová & Maříková, 2011; South & Spitze, 1994 cit. ve Vohlídalová &

Maříková, 2011).

2 Metoda

Jako metodu pro svou práci jsem zvolila studium dostupné

literatury. Vhodné zdroje pro svoji práci jsem vyhledávala pomocí klíčových

slov jako je rozvod, dopady rozvodu, rozvod a děti, kohabitace, dopady

kohabitací jak v českém, tak v anglickém jazyce. Zdroje jsem vyhledávala

pomocí stránek jako je JSTOR, ResearchGate, Academia.edu,
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Sociologický časopis, Google Scholar a další. Zároveň jsem v některých

případech používala i důležité zdroje, ze kterých čerpali autoři prací, se

kterými jsem pracovala.

V případě rozvodů i kohabitací jsem se pokusila zaměřit na stejné

oblasti. Pro dospělé jsem se soustředila na oblast ekonomických dopadů,

důsledky pro vztahy s dětmi, důsledky pro jejich psychickou pohodu (well-

being) a zdraví a na důsledky pro budoucí vztahy. V případě dětí jsem se

soustředila taktéž na oblast psychického zdraví, psychickou pohodu

a chování dítěte, důsledky pro vztahy s rodiči a rodinou, dopady na

partnerské vztahy a sexuální život a v neposlední řadě na dopady na

vzdělání a pracovní život.

3 Dopady rozvodu

V následujících odstavcích se budu zabývat problematikou dopadů

rozvodů na dospělé osoby a jejich děti a pokusím se shrnout důsledky ve

výše zmiňovaných oblastech.

3.1 Dopady rozvodu manželství na dospělé

Rozvod může mít na členy rozvádějící se rodiny jak negativní, tak

i pozitivní dopady. V této kapitole se zaměřím na to, jaké jsou jeho

důsledky pro rozvedené partnery. Konkrétně se budu věnovat dopadům

rozvodu na ekonomickou situaci partnerů, psychickou pohodu a zdraví,

vztahy s dětmi (vnoučaty) a navazování dalšího partnerství. Dopady

rozvodu na dospělé osoby v jednotlivých oblastech se můžou lišit na

základě rozdílného pohlaví, věku, statusu, nebo rodinného uspořádání

(Fučík, 2016; Dudová & Hastrmanová, 2007; Žiliníčková & Kreidl, 2018;

Clarke-Stewart & Bertramo, 2007; Behrman & Sandham Quinn, 1994), ale
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i například na základě vnějších faktorů týkajících se konkrétněji

společenském kontextu, ve kterém se rozvod odehrává, jako je například

tolerance rozvodu ve společnosti, religiozita, typ provázanosti ve

společnosti (Kalmijn popisuje familialistické familialistic a individualistické

individualistic společnosti), liberalita zákonů o rozvodu aj. (Dudová &

Hastrmanová, 2007; Kalmijn 2010; Žiliníčková & Kreidl, 2018; Behrman &

Sandham Quinn, 1994). Ačkoliv má rozvod bezesporně na každého

jedince individuální dopad, mnoho z těchto dopadů nelze vnímat pouze na

individuální úrovni, neboť se po rozvodu vyskytují ve většině případů (např.

změna ekonomické situace, změna rodinného uspořádání, aj.) (Fučík,

2016; Dudová & Hastrmanová, 2007). Odlišnost těchto dopadů významně

ovlivňuje i fakt, zda v zaniklém manželství byly, či nebyly nezletilé děti.

Obecně například předpokládáme, že negativní efekty rozvodu se

ve společnosti snižují spolu se zvyšující se mírou rozvodovosti. Toto je

nazýváno jako „Collective declining effect hypotesis“ (Kalmijn, 2010;


[…]


poruchy chování, agrese, úzkosti a deprese, které mohou přetrvávat až do

dospělosti. V období adolescence se objevuje inklinace k drogám, alkoholu

a kouření.

Děti z rozvedených rodin mívají horší studijní výsledky a nižší

aspirace, což se potom promítá do jejich pracovního života. Mají větší

problém udržet si stálou a najít si dobře placenou práci. Rozvod rodičů se

výrazně promítá i do oblasti vztahů. Mají mnohem vyšší pravděpodobnost,

že jejich manželství skončí rozvodem. Obvykle dříve opouštějí domov

a zakládají vlastní rodinu, dívky jsou zároveň častěji předčasně těhotné.

V případě rozpadu kohabitací s biologickými rodiči dítěte

předpokládám, že důsledky budou v těchto oblastech podobné, neboť pro

dítě se jedná v obou případech o rozpad jeho rodiny. K těmto důsledkům

se může ještě přidat silný stresor v podobě života ve velmi nestabilním

prostředí kohabitace. Bohužel se důsledkům rozpadů kohabitací na děti

nevěnuje dostatek pozornosti pro sestavení důsledné přehledové studie.
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Přestože tedy dítě není aktivním aktérem rozvodu, nebo rozpadu

kohabitace, přináší mu obecně velmi negativní důsledky v mnoha

oblastech jeho života a nezřídka ho ovlivňuje až do dospělosti.

Výsledkem je mimo jiné zjištění, že problematika rozvodů se stává

poměrně dobře zmapovanou a je o ní velké množství publikací a informací.

Problematika kohabitací, a zejména jak jsem zmínila jejich rozpadů,

zůstává poměrně neprobádaným územím, a to i přesto, že se v současné

době stává velmi rozšířenou. Zatímco rozvody jsou v publikacích většinou

porovnávány se situací v úplných rodinách (v případě dětí i dospělých),

rozpady kohabitací bývají porovnávány právě s rozvody. Zůstává ale

otázkou, zda je vůbec možné tyto dva fenomény mezi sebou porovnávat.

Například Vohlídalová a Maříková (2011) ve své práci docházejí k tvrzení,

že se jedná o naprosto odlišné dva fenomény (Vohlídalová & Maříková,

2011).
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Resumé

My bachelor thesis deals with the topic impacts of divorce and

dissolution of cohabitation on members of disintegrated family. I mainly

concentrate on divorce. I formed my bachelor thesis as a review study. As

a method I choosed to study literature concerning this topic. I searched for

relevant literature mainly via Jstor, Academia, Researchgate and Google

Scholar, using key words such as divorce, dissolution of cohabitation,

cohabitation, divorce consequnces, children and divorce, etc.

Within the effects for adults I concentrate on the fields of well-being,

future relationships and marriages, relationships with children and

economic consequences.

The divorce has demonstrable economic consequences for adults.

Generally both partners suffer from a financial loss which is worse for

women. If there is an under-age child involved in the divorce, the negative

economic impact is even bigger. Mainly it applies to the custodial parent

who is in most cases woman. With being a custodial parent after divorce is

also connected downward mobility and a reduction of socio-economic

status.

Depending on the post-divorce arrangements are affected also

relationships with children. As the child in most cases lives after divorce

with mother, the father-child relationship is usually disrupted. The father

than suffers from not seeing his child and loosing or at least weakening the

bond with the child. The mother-child relationship usually changes as well,

but in this case it is more common to become stronger.

The time of divorce can be very challenging for the partners. They

both suffer from an emotional loss. Their well-being is also affected by
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external factors such as religiosity of an individual and society, the type of

society and stigma. In societies with high divorce rates usually is a lower

level of stigma connected to divorced individuals. This is however not true

in high religious societies where the stigma persists. But this applies only

to strongly religious individuals. In familialistic societies such as Southern

European countries also persist a stigma connected to divorced individuals

due to high value of marriage. But common high level of support provided

by his/her family decreases the negative effect of divorce on well-being of

the divorced individual. In individualistic societies we do not find such

stigma, but the divorced individual can suffer from the lack of family

support.

After divorce the individuals enters new relationships with more

concrete image of the partner. They are more aware of what they expect

and what they will not tolerate anymore. They learned their lesson from

unsuccessful marriage and changed their values and attitudes. Women

usually become more assertive and men are more tilted to share household

responsibilities in more extent. Men enter new relationships and marriages

more often than women. However, if the divorced woman is young there is

high probability that she will marry again.

As the cohabitation is concerned as a less stable form of

partnership, the effects of its dissolution can, based on that, also differ. Due

to more frequent dissolutions of cohabitations the partners enter new

relationships more often compared with divorce. They also do it in a shorter

time. The fact, that cohabitations ends more often does not have to be

considered as negative. We can look on it as a responsible way of choosing

the right partner (to live long-term with or to enter a marriage for example).

Due to this we can also expect a less negative effect on individual’s well-

being.
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The after-dissolution custody can be problematic due to a missing

institutional background of cohabitation. The child usually stays with a

mother, so the father suffers from the lack of contact with the child.

Compared to the divorce they are in quite similar level of contact despite

the fact they are in a worse legal position.

In the case of children I concentrated on the effect on their well-

being, romantic partnerships, education and work life and relationships with

parents and family. The dissolution of a child’s family is a very difficult

period of his/her life. The effect on the well-being is often quite strongly

negative. They suffer from anxiety, depressions, anger, guilt and pity which

can last until adulthood. They have problems with their behavior which are

projected into the lower level of their study results. They often also have

lower study aspirations. Connected with that they also have problems on

the work field. Children from divorced families have also a higher risk of

their own divorce. They leave their homes and start their own families

earlier.

Children after their parent’s cohabitation dissolution can suffer from

quite similar consequences as the children from divorced families.

I assume so because from the children’s point of view in both cases they

experience the disruption of their family.

In conclusion I would like to point out the lack of studies dealing with

the topic consequences of cohabitation dissolution on adults and especially

on children.