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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl je vymezen v úvodu (str. 7): “sestavit přehledovou studii a shrnout jaké dopady má rozvod a
rozpad kohabitace na členy rozpadající se rodiny a jak se liší dopady rozvodu a rozpadu kohabitací na
dospělé osoby a děti”. Ačkoliv autorka sama v úvodu upozorňuje, že zaměření na kohabitace je spíše
doplňkové a snahou vyrovnat se se současnými trendy, komparace dopadu rozvodu a kohabitace je v
samotném textu pomálu, tu ponechává autorka až (alespoň) do závěru. Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Jedná se o přehledovou studii a tomu odpovídá struktura práce začínající krátkým kontextem
uvozujícím do tématu a vymezující základní situaci ve sledovaných oblastech (Evropa a USA). Po
krátkém popisu metody je stěžejní části práce přehled zjištění o dopadu rozvodu a kohabitace na
jedince v předem vymezených tématech. Tato část práce je přehledně strukturována, autorka
představuje dopady rozvodu a kohabitace zvlášť, ale obě části strukturuje dle stejných témat. Kapitoly
věnované kohabitaci v některých pasážích také obsahují komparaci stavu s porozvodovou situací.

O metodologické části lze konstatovat, že ačkoli se snaží popsat základní postupy práce, je příliš
“skoupá” na informace. Autorka sice uvedla základní kritéria výběru textů a zdroje vyhledávání, ale již
se nedozvíme, s kolika texty a jak přesně pracovala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je standardní, zahrnující správnost citací a odkazů na literaturu (výjimkou je
strana 27, kde v prvním odstavci kapitoly 3.2.1 chybí odkaz u údaje o možné délce dopadů rozvodu
na dítě), přehledné členění práce i kapitol a jazykový projev odpovídající závěrečné práci s
tolerovatelnou mírou překlepů a chyb.

Chybné je číslování práce - úvod začíná na str. 7.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Překládaná práce naplňuje požadavky na přehledovou studii - tedy přehledně představuje důsledky
dopadu rozvodu a rozpadu kohabitace ve vymezených oblastech. Dle vymezeného cíle bych
očekávala větší důraz na komparaci dopadů rozvodu a rozpadu kohabitace, nicméně autorka jej
ponechala až jako součástí závěru. Slabinou práce je značné množství sekundárních citací, kdy v
některých případech je soustavně přejímána práce s literaturou jiného autora (zejména u textu Pavlát
2011 - na jeho práci s literaturou jsou do značné míry postaveny zejména kapitoly o důsledcích
rozvodu na děti, počínaje stranou 27 až 34). Ačkoli autorka avizuje (str. 10), že “používala i důležité
zdroje, ze kterých čerpali autoři prací, se kterými pracovala”, v podstatě to ale znamená, že přebírala
jejich práci s literaturou a nebrala je jako zdroj další literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

S kolika studiemi jste pracovala? Kolik textů jste měla k dispozici po prvním vyhledávání? Jaká byla
selekční kritéria textů, které budou zařazeny do studie a které nikoli?

Jak jste při zpracování textů postupovala?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): Velmi dobře

Datum: 27. 5. 2019

Podpis: